44

spicere histriomica. s. que non sunt sine mortali  
peccato. sed eis est eundem quodam inspectio est transitio  
ria. que fit quoniam inspicunt homines causa curiosi  
tatis. non intendendo delectationem quam moueat ad  
luxuriam. a hoc non est mortale peccatum. Atia est inspectio  
studio studiosa. quod fit ut inspiciendo moueat ad  
luxuriam; a hoc est mortale peccatum. Reuelatio si  
gilli secreti ex ebrietate aliquam originis. Vbi ei ebri  
etas ibi nullum secretum. Unde puerorum vestrum. Null  
kum secretum ibi regnat ebrietas. Nunquam enim  
a in nullo casu licet reuelare sigillum confessionis  
alias peccatum est mortale. Sed reuelare sigillum se  
creti tunc licitum est. quoniam sunt talia quae pertinent ad  
corruptionem multitudinis spiritualis vel corpora  
alem. vel in genere damnorum aliqui profane. vel si  
quid aliud est homini quod quodque palare tenet  
vel testificando denunciando. quod contra hoc debi  
tum obligari non potest quoniam per secreti omissionem.  
quod in hoc frangeret fidem quam alteri dicit.

Recipies autem sigillum secreti in talibus que quodque  
prodere non tenet. sic per sigillum secreti ligatur quod  
nullo modo tenet ea prodere et ex precepto superiorum  
oris. Quia seruare fidem est de iure naturale. hec  
vero. Alexander dicit. Reuelare peccatum occultum alte  
rius per aliquam bene fieri. quoniam si fit non causa no  
tandi. sed causa correctionis a ei qui prodesse  
per non obesse nisi esset occultum per sacramentalem

oſſionē a hoc nullo mō p̄t reuelari Similiter  
ſi ſciret p̄ ſecreti omissione. ſic enī reuelare nō  
dī mihi forti⁹ vīculū ſupuematot exco iacōis  
vel precepti diſtriadi **E**ſt ḡ triplex ſigillum.  
**V**nū oſſionis. aliud ſecreti formaliter recep-  
ti ab alio Terciū qn̄ aliquis ab amico p̄cipit  
vel audit quod veriſimiliter credit aliu⁹ velle  
habē ſub ſecreti ſigillo poſtremū ligat ſed mi-  
nus q̄ ſecondū. p̄mū marie Et vt p̄ pa. xiiij. hi-  
q̄ libz illo⁹ ſigillo⁹ frāgēs peccāt mōlitēr n̄  
vbi apire p̄t licite de iſto vltio ſigillo oſſionis  
nō. iij. ocluſio es p̄. pa. i. iij. di. xxi. quō vñ;  
tria ḡna pſonarū tenent ad ſigillū oſſionis  
**E**ſt ḡ ocluſio p̄ma Sacerdosq; audit oſſionē  
alicui⁹ tenet celare p̄ oibus rōe mateie q̄ ſibi  
omittit ſub ſecreto & racōe forme q̄ in ſaēme  
to p̄mē Vnde ē reuelator oſſionis non ſolū  
qui in ſpāli nominat crimen a crīmīnoſū. ſed  
et qui in generali vñ pſonaz que ex hoc p̄t co-  
gnosci. vel crimen pſone in gnāli. Sič quidā  
ſac̄dos ſtra prochianū oquerente q̄ negaret  
ei eukaristiā. dixit publice ſac̄dos q̄ hoc facie-  
bat q̄ ille tēbat peccāt a quo eum nō poterat  
absoluere. nec ille volebat ire ad ep̄ſcopum.  
**S**ecūda ocluſio q̄ ad celandū oſſionē te-  
net iste ad quē oſſion puenit ſiue licite ſiue  
licite mediate l̄ imme diate Exemplū de licite

et int̄mediate vt contingit de nō sacerdotē q̄ audit  
oſſeſſione in articulo ncitatis de pccis mortali  
bus & remiatib⁹ ſimiliter interpres quem p ſe  
adhibit; Sic q̄ caſu audit immo quicqz audit  
vel ad quēcūqz oſſeſſio puenit tenet ad celā  
dū. Tertia ocluſio ille tenet celare q̄ aliquid  
aliter audiuit q̄ in oſſeſſione. Si ccepit q̄fi in co  
fessione ſicut qn̄ quis dicit alteri. Ego dico tibi  
hoc quia in coſſeſſione recipiēs tenet celare  
non t̄q̄ ex oſſeſſione ſeu ſacmento. q̄ nullum  
ibi fuit: ſed ex promiſſo Et q̄uiſtam recipiēs  
q̄ omittes tale ſigillū videat irreuerentiā facē  
ſacramento in eo quod nichil ē eq̄liter celan  
dum ei quod in oſſeſſione ſcitur: tñ ſi q̄s recipit  
tenet celare Sz quereres Que ſunt iſta ad que  
ſe extendit ſigillū oſſeſſiomis Runt idem p tres  
ocluſiones Prima illa ad que pmo a pncipa  
liter ſe extēdit ſigillū oſſeſſiomis fuit pccā oſſeſſia  
a circuſtātie inq̄ tum hmoi Vnde eē tercia  
pſona cū qua quis peccauit cadit ſub illo ſigil  
lo ſi in oſſeſſione expreſſa ē. ymmo cū aliquis  
dicit oſſeſſor Ego audiui tale pccām qd tñ nō  
audiuit niſi in oſſeſſione cadit ſub ſigillo de ne  
ceſſitate non tñ absolute. ſi ſub ocluſione ſi ex  
prolaſione talū verbū poſſet per ſe & p accūs  
direc̄re vel in direc̄te aliqua verecundia vel con  
fuſio vel ſuſpicio generari mala vel aliud no

Tercium prouenire orfites Sc*sa* ordinio. Sub si-  
gillo orfessionis cadunt econ non pecca aliqui illa-  
s. p que posset directe vel in dominice precem prodi-  
Vnde si hoc non potest orfiteri precem prium misi reue-  
let orfessione. non dicitur orfiteri illud precem durate  
tali casu. sed sufficit conteri. et habita oportuni-  
tate postmodus orfiteri. non reuelat orfessio. quod  
maius evinculum de non reuelando quod de confite-  
do. Tercia ordinio non peccata que possunt  
dici sine reuelacoe peccorum: nec directe nec in  
directe cadunt sub sigillo orfessionis Ver ea quod  
confites inter se in confessione quod non fuit pecca  
nec circustantie. nec potestia deducere in manu  
festacione; confitentis. vt quod in tali terra sunt bona  
blada a*h*omoi. si in dicendo illa non det intellige-  
sub sigillo misi de congruitate. ymmo dicets ali  
que audisse de peccatis orfessum no*l*ando. non  
peccat Quia o*is* homo mendax. vel peccator est  
Sed si diceret sibi confessum. A. de magnis et  
multis peccatis. esset reuelato*r* confessio*m*is.  
ffinaliter regulam ponit idem doct*or* quod quod  
pro locutionem de peccatis confessis potest deue-  
miri per se vel per accidens directe pro quemamque  
modu*m* in aliquam cognit*o*e; vel suspic*o*em vel or  
pinione. vel dubitacionem de confesso. vel in quod tu*z*  
sibi pro hoc potest prouenire detrimentu*m* anima vel

corpore vel possessione; aut fama vel amicis vel  
in quodcumque tum per hoc potest in populo scandalum generari  
vel confessio magis odiosa seu minus dilecta. aut  
magis onerosa. vel minus preciosa reputari  
tunc raro est nunquam potest contingere quod ex reuelatione  
peccatorum in confessione auditorum per viam aliam  
non securus possit contingere aliquid de predictis  
incovenientibus quamvis forte quicquid nullum contingat  
Vnde multum habet timere quod non dicat aut  
quod dicat

*De inuidia. Ca. vii.*

**I**nuidia est dolor seu tristitia de bono alieno in quodcumque  
tum. s. estimatur ut diminutum proprie glorie est ex-  
cellencie. et inquit tum alter excedit ipsum in bonis  
Alexander dicit quod tria sunt in inuidia Vnum est  
principale. s. displicentia visionis siue que est in  
visionem; dicente seneca. Quicquid mente fu-  
gimus ingestum oculis iuxta videmus. Quia sic ali-  
quid placet amanti. ita aliquid displicet inuidi-  
ti. Et hec displicentia dei non acceptatio: hec di-  
splicentia est per visionem interiorum seu exteriorum. Se-  
cundum est sequens ad primum vel dolor vel odium  
et per illum dolorem vel odium manifestatur pri-  
mum principale inuidie. s. illa displicentia visionis  
siue illa non acceptatio. Tertium vero est in  
quo inuidia radicatur. s. ira: quod ex ira mueterata  
nascitur odium in inuidia. Quartum quod in  
inuidia reperitur preter id quod est peccatum

est pena Vnde in dissimilite di dolor seu tristitia  
a ymmo facit impressionem in corpe ipsa iu-  
dia. et iuudicis seipsum prius quam in iudicium punit. Et  
quoniam ad hoc certius dicitur iuudicia maximum prece-  
quam nullum aliud ita se punit Vnde gloriosus. Ma-  
nifesta sunt opera carnis. emulaciones et iuudicium  
Glosa dicit amb. Huic vultus tumar. torus  
asperus. pallor in facie. in labiis tremor est. est stra-  
doi in dentibus. uba rabida et effrenata. vultus  
manus ad violentiam prompta. et si gladio interimus  
vacua. odio tamen furia metus est armata. Respic-  
iat propria excellentiam iuudicis aliter quam superbum. licet  
in utroque vicio excellentia sit motiuum. quod excel-  
lentia que est superbie non ponit quod diminuat vel  
auferat bonum in alio: sed excellentia iuudicium hoc  
ponit. In superbia enim est amor excellentie et ex-  
cellitudinis. et hec est magnitudinis in potestate est  
magnitudinis in aliquo alio bono sed non po-  
nit quod diminuat vel auferat aliud in alio bono.  
Vnde superbis vult excellere super alios. sed non  
appetit racione superbie quod aliquis amittat ali-  
ud ne auferatur vel minuatur bonum suum.  
sed appetit excellere super ipsum. Sed excellen-  
tia in iuudicium dicte preparative. quod iuudicium vult  
super alios excellere. et eorum excellenciam vel  
bonum minuere vel auferre. Sed hoc est quia appetit  
excellencia singulariter. Vnde singularitas est

adiuncta sue excellētē. a tōe illi⁹ appetit bonū  
 in alio minū vel auferri. et ideo ec̄ inuidia di-  
 cit de excellētia litigare. Ex quo ec̄ patet q̄ i  
 uidus vt sic s p maiore vel minorē se existimat  
 Inuidia ec̄ inq̄ tuz hmoi semp est respectu su-  
 perioris in p̄nti vel in futuro Superioris dicitur  
 simpliciter v̄l s m estimacōe inuidetis Vnde  
 inuidet parib⁹ nō q̄ pares: sed ne siant illi su-  
 periores. Inuidet inferiorib⁹ nō q̄ inferiores  
 sed ne siat ei pares. Dicit etiā emulatio a inuidia  
 dia soluz q̄ primū est in exteriori effecū. secū  
 dū vero i corde Hoc de alex. vide de hoc c̄ ix. dif-  
 ferunt p̄terea s m tho. inuidia et obū. q̄ inuidia  
 est q̄ diffinita ē Sed obū est appetitus v̄l dei-  
 derium malī p̄ximū absolute & inq̄tum matū  
 Sed inuidus appetit malum alteri⁹ ppter ap-  
 petitum glorie. Igitus aut appetit maluz alte-  
 rius sub rādo iuste v̄ndicē. Odium vero dei  
 ex deliberacōe p̄cedē est simpliciter maximū  
 oīm peccōrum. et peccātū in spūm scūm. ac om̄s  
 eiusdē. vi. species nesciēs de hoc habes supra  
 c̄. xvi Igit̄ odū p̄ximū duplicitē omittit.  
 Vno modo quo ad naturā a est qn̄ aliq̄s p̄xi-  
 mum ledere intendit. in manifesto v̄l in occul-  
 to. Alio mō quo ad grām. a est qn̄ aliq̄s p̄xi-  
 mū ledere intendit aut i manifesto a in occul-  
 to quo ad grām. Inuidia direcēe contrariaf

precepto de dilectione proximi. De qua dilectione  
dat cancella. v. regulas. Prima diligere prox  
imum sicut seipsum est velle proximo ea oia que  
sum rectam rationem homo vellet sibi proximum suum  
velle. Nec autem fuit in dispensabiliter bona carita  
tis et glorie. Secunda quod bonis fortune et natu  
re et gracie et gratis date possunt homines abutu  
in principio suorum aliorum; non quilibet tenet velle  
illa cuiusque primo suo. sed aliquando non vel  
le. Quia et sum rectas rationes ita debet homo vel  
le de seipso. Sic iudex cum amore proximi necat  
ipsum. aut bonis spoliat. Sic ingenium et scien  
tia et divitiae possunt desiderari isti vel illi propri  
mo non adesse dum noctitura creduntur. Ter  
tia ab inimico parato ut taliter satissimacere de  
inimicis ego teneor satissimationem suscipere vel  
indulgere. tamen verbum meum aut societatem  
solitam. aut alia dilectionis signa possum in  
terdicere ad mei et sui cautelam et non ad rancor  
rem. Quarta inimicorum non paratum corrigi  
diligo quantum sufficit ad salutem si ei nolo  
malum damnationis neque damni temporalis  
per iniusta media. Quinta inimico meo incor  
rigibili optarephas habeo ut taliter sibi sit  
in anima vel in rebus. qualiter sufficit ad hoc  
quod neque mihi neque rei publice alias iniuste da  
num possit inferre. Est inuidia ex suo genere

48

peccatum mortale. quod videlicet contrariatur bono proprio vel divino. scilicet caritati que congaudet veritatem nec emulatur. Aliquid inuidia nullum est peccatum nisi quando dolor de alieno bono est motus proprius primo primus ex natura siue negligencia voluntatis veniens. sicut quidam naturaliter inuidi sunt et illa non est in potestate nostra quod puerit ex malitia aliquid melancolice. Veniale peccatum est inuidia et tristitia de alieno bono quod est motus secundum modum primus et quando appetitus siue completa deliberatione tali passionis afficitur. Cum autem dicitur quod inuidia est tristitia de alienis bonis; notat sanctus thomas quod tristitia potest quatuor modis de bonis contingere. Unusmodo quando aliquis dolet de bono alii cuius in quantum ex eo timetur documentum vel fibi ipsi: vel eis aliis bonis. Et talis tristitia non est inuidia; et potest esse sine peccato. Alterum modum potest quis tristari de bono alterius non ex eo quod ipse habet bonum sed ex eo quod nobis deest bonum illud quod habet ipsum. Et si iste zelus sit contra bona honestata laudabilis est in illud et coram omnibus. Emulamini spuria. Si autem sit de bonis temporalibus: potest esse cum peccato et sine peccato. Tertio modo aliquis tristatur de bono alterius in quantum ille cui accedit bonum est eo indignus quemque quidam tristitia non potest idem non detestare sine peccato origini.

ex bonis honestis. ex quib⁹ aliq⁹ iust⁹ efficit  
sicut dicit p̄b⁹ s̄z de diuīcijs a de talib⁹ q̄ p̄nt p̄  
uenire dignis a m̄dignis. a q̄ talia tō euemūt  
ēc̄ m̄dignis ex iusta dei ordīnatōne seu disposi  
tōe vel ad eorū correctionē vel ad eorū damnā  
tōem Ideo taliſ tristitia phibet in p̄s. Noli e  
mulari in malignantib⁹ Quarto mō aliq⁹ tri  
stia de bono alteri⁹ inq̄ptu; alter excedit ipſuū  
bonis. Et hoc ē ec̄ ſim p̄b⁹ p̄ ſe maluū; q̄p dolet  
de quo gaudē dēret. Si de bono primi. et ē ex ge  
nere ſuo mortale: mihi q̄n ē imperfect⁹ mot⁹ appe  
tit⁹ ſenſitiū. a q̄n ē paſſio ſolū. ſicut ec̄ in pue  
ris inueniē de tristitia vero accidie vi de mſtra  
c. viij. ſſ. Iſſilie inuidie ſūt. v. una ē obiū de  
quo dicitū ē. Alia exultatio i adiūſis primi ter  
cia ē afflītio i pſperis primi de quib⁹ duab⁹  
est regula illa cācellarij. q̄ inuidia q̄ est dolor  
de alieno bono. vel gaudiuž de alieno malo ex  
gnē ſuo mortalē est q̄p otrā caritatē. p̄ſerim  
ſi dolor fit de bonis ſpūalib⁹. ſi ex defici delibe  
raconis. vt in p̄mis motib⁹. vel ex malitia co  
plexionis melancolice p̄t non esse remale pec  
catū. Quarta filia ē detracțio. Eſt aut̄ detrac  
tiō demiḡtio alienē fame p̄ v̄ba occulta. Et fit  
teri Secūdo q̄n p̄cēm alteri⁹ p̄ verba adauget  
ſcienter. Tercio q̄n occultuž aliquos reuelat

Quarto qn̄ id qd est bonū dicit mala intēcōe  
 factū esse. Quinto qn̄ negat bonū; alteri⁹ Sex  
 t⁹ qn̄ maliciose bonū alteri⁹ tacet et intellige i  
 oib⁹ predictis qn̄ talia sunt in fame demigti  
 onez. Detractio fit dupliciter pccm mortale  
 Primo qn̄ quis de alio obloquit̄ seu detrahit  
 alteri ista intēcōe ut eius famā demigret Sed  
 modo qn̄ quis dicit aliquā verba p q̄ diminuitur  
 fama alicui⁹ nō hoc intēndes. s̄ aliquid aliud  
 et tu verbu quod loquit̄ est a deo graue q̄ nō  
 biliter famā alteri⁹ ledat. Et hoc precipue ē ve  
 dum in hñs q̄ p̄tinent ad honestatē vite Vem  
 ale pccm est qn̄ aliquis dicit aliqua verba p  
 q̄ diminuit fama alteri⁹ in modico vel leui nō  
 hoc intēndes sed aliquid aliud. vt si p̄ferat ex  
 animi levitate v̄l ppter aliquā non necessariuz  
 Nullū vero pccm est. qn̄ p̄ verba alicui⁹ dimi  
 nit fama alteri⁹. vt cū loquens hoc non intē  
 dit. s̄ p̄fert aliquā bonū debitis circumstancijs  
 obseruat̄ de talib⁹ a similib⁹ dat cancella.  
 hanc regulaz Detractio que ē diminutio fame  
 alteri⁹ occulta. vel diffamatio que ē publica v̄  
 stumelia et exprobratio que sūt in facie eius  
 qui ledit. sunt ex genere suo mortales si dam  
 num vel deicus sit notabile et si non trahant  
 tur extra p̄pria rationem. vt si fiant ad caute  
 lam aliorum ne seducantur Aut pro bono rei

publicē & coitatis alicui⁹. à p̄ correctōe frater  
na Sed apud imperfectos ista bñ a gerē. s. ali  
os recte increpare. sicut a se digne laudaē dif  
ficiimus ē de p̄ fatis vide supra. c. v. f. iij.  
S; qđ de audiēte detractorē. Res. qđ fm tho. au  
diens detrahentē a qđ detractorē ad hoc inducit  
peccat tm̄ sicut detractor Qui vero detractorem  
libenter audīt. a detractio ei placet ppter obū  
eius cui detrahit. similiter peccat sic detractor;  
ymmo qn̄q magis. Quando autē detractio ali  
cui non placet si ex timore vel negligētiā vel ec  
verēcundia quādā omittit repellē detrahentē  
peccat quidē; sed multo min⁹ qđ detrahens Et  
pt fieri in eo ec cui detractio non placet. mōrē  
pc̄m tripliciter Vno mō qn̄ alicui ex officio  
incubit detrahentē corrigē. Sed ppter aliquā  
piculum ūns detractōe; Tercio ppter timorem  
hūanū dimittit qui ē aliquā mortale pc̄m. vt  
habes supra. c. v. f. xv. a. xvi. Vemale pec  
catum ē audire detrahentē qn̄ alicui nō placet  
detractio. sed tñ corrigere dimittit ppter timo  
rem. verēcundia seu negligētiā p tūc talia nō  
sunt mortalia. S; quō d̄z corrigē quis detrahē  
do de hoc. qđ peccat fratri detrahēdo & saltez oī  
dēdo p tristiciā faciei qđ ei detractione displiceat  
Si at detractor dīc falsū. corrigat eū de falsitate

andēt dītātā et  
m̄ plant illa dītā  
qđ p̄ fati mōrē

qđ dītātā rātā dītā

verbo. Præterea qd pñtis difficiiliꝝ. tenet qꝫ  
ad restituicō; fame sicut ad tpatiū retū restitu  
cōem. Primo qn̄ quis abstulit famaz falsū di  
cendo a iustis ordmē. sc̄ debitū nō seruādo. secū  
do qn̄ abstulit famā reū dicēdo si iustis puta  
qn̄ aliqꝫ pñt crīmē alteriꝝ ōtra ordmē debitū  
de hoc vide tractatiꝝ collegi de manu alio  
fessoz i fine. Quinta filia ē fufuratio. Est at fufuratio  
fufuratio qꝫ qꝫ pñt ōcculta oblocuicō ex m̄ter ai  
tos seminare discordiā m̄tit̄ a separe amicitiā  
Profert em̄ talis de primo qꝫ pñt omouē aim  
audientis. Et qn̄uis talis nō m̄tedat semp sim  
pliſiter malū dicere. int̄endit tñ dicere qd aim  
vn̄ius possit perturbare ōtra aliū etiā si fit sim  
pliſiter bonū; a tamen apparens malū m̄ptuz  
displacet ei cui dī dicit̄ ec̄ fufurro bilinguis qd  
idem est. qꝫ fufurro m̄tit̄ ex vtraqꝫ pte amici  
tiam rumpē. Et ideo duabꝫ linguis vtitur ad  
duos. vn̄i dicens malum de alio: alteriꝝ vero di  
cens bonum. Iudicium fuficioſum. qꝫ sepe  
extra ex muīdia oritur. Idcirco notandū fm̄  
tho. qꝫ iudicium est diffimicō vel determinatio  
eius quod iustum est. Sfit autem iudicium  
in genere tripliciter. Vno modo quādo est cō  
tra rectitudinez iusticie. et tale dicitur iustum  
vel peruerſum seu temerarium. cum non fit de  
bitis ōditionibus ab illo qui habet potestate

*fund. ad. 19. 3. 69.*

Iusticie Secunda modo quoniam iudicat hominem in his si quibus non habet auctem. et dicitur iudicium usurpatum. sumit enim ex parte ipsius per quem sit iudicium. Alio modo dicitur sumptuofum. quod presumit id quod ad se non pertinet puta quoniam aliquis iudicat de intentione cordis est alius in certis. Similiter quoniam homo non habet iuris auctoritatem vel si habet non extenditur ad illam causam vel personam. Unde peccatum est iudicare de rebus divinis que sunt super nos que debent simplici corde credere non scrutari temerarie. Sic nec secularis iudex habet iudicare de clericis ubi ei non subicitur. Tercio modo quoniam deest rectitudo rois. puta quoniam aliquis iudicatur de his que sunt dubia vel occulta propter aliquas leues conjecturas. et sic dicitur iudicium suspitionis est temerarium. Pro cuius intellectu notat alera dicit quod iudicium est sententia firmata. Suspicio non iudicium sed est opinio mali ut dicit thomas ex levibus procedens iudicij. vel quod idem est ut alexander dicit acceptatio nimis peritis cum formidine alterius. Et de ista suspicio dicit alexander quod prauum iudicium est ex errore procedens temeraria sententia. vel suspicio mali de occultis aliorum. Et dicit sanctus thomas quod potest fieri tripliciter secundum tres gradus. Primum est quando homo ex levibus iudicatis de bonitate aliquius dubitare incipit. et hoc est leue et remale peccatum. Secundus est cum aliquis per certum

51

maliciā alterū est īmat ex leuib⁹ īdicijs et si  
hoc sit de aliquo ē qui ē pccm mortale mōtum  
nō est sine vīptu p̄ximi. Sic ec̄ dubia ī pei⁹  
interptando quo ad vitā p̄ximi ī graui⁹ de  
terminādo siue diffiniēdo ē simile pccm Canē.  
addit zelotipia q̄ est v̄hemens amor suspici  
osus non satis fidēs de re amata. et ille suspici  
ones maluole ut dum aliq̄s semp putat irri  
deri a falli. vt quidā melācolici. a quidā ex eli  
giosis. tales faciliter cadūt si non reprimant  
s; si addat o sensus liber. sūt vt plurimū mor  
taba delicta aut mortaliū delicta p̄ v̄hemēs cā  
Terci⁹ qñ aliquis iūdex ex suspicōe p̄cedit ad  
aliquē īdemnandū: a hoc ec̄ est mortale pccm  
Judicare autē alte rū t̄q̄ malum si fiat ex offici  
o īdicij a p̄ testes legittimos non ē ex se ma  
lum sed virtuosū. ec̄ si p̄ oſſionem aut aliter  
sciret esse p̄ īdiciem īnocens nec aliud pate  
ret effugiu; quin suo fungeretur officio. Sed  
quereres ex qua suspicōe potest dici īdiciū  
rectum a q̄ non Ref. alexan. Est īdiciu; q̄s  
dam eoꝝ que occulta sūt ī corde. a ē īdiciu;  
aliud eoꝝ que sūt ī ope Quorundā p̄t esse  
probatio. quo eundā non Occultorū ergo cor  
dis a occultorū simpliciter operis non ē faciē  
dum īdiciū p̄ suspensionem. vt homo solis su  
spicōibus īmitatur Vbi vero est opus q̄s p̄  
g.ij.

*de suspicio*

signa probari potest: distinguendum est et si suspicatio  
similiter presumpcio triplex. temeraria. probabi-  
lis. aviolenta Temeraria quoniam multa sunt signa  
boni et pauca mali. et tunc iudicare ex suspicione  
et condemnare est peccatum mortale si fiat cum delibera-  
tione. ut in libro viii dicitur est. Si vero fuerit suspici-  
o probabilis. quoniam multa sunt signa mali et pau-  
ca boni. tunc iudicare ex hominibus peccatum est: si no-  
stra veritas ad assertiones firmam cum pertinacia pro-  
sumitur esse mortale Item est suspicio violenta cum  
omnia signa mali apparent et nulla bona. et tunc  
non est peccatum Et de isto etiam dicit cancel. sic Iudica  
propria estimatione aliud ex aptis signis exte-  
rioribus que non possunt bene fieri. non est ex se pec-  
catum mortale. si certum quoniam sit curiositas venialis  
Quoniam mortalis dum homo ab aliis melioribus  
aut debitibus nimis impeditur. aut dum per hoc in-  
supbia erigitur. Queritur de quibus personis pos-  
sit iudicium suspiciosum haberi et de quibus non  
res idem per se regulas. Prima de eo de quo  
constat esse bonum non est iudicandum esse  
malum Et si iudicatur est peccatum; alias iniuria  
fieret primo Secunda de eo econtra de quo con-  
stat esse malum. si iudicatur vel dicatur esse bonum: etiam est  
peccatum: quod est mendacium Tertia ubi vero non constat  
de aliquo quod sit bonum. nec constat quod sit malum.